ardından Ahmed b. Hanbel’in (241/855) şu sözüne atıfta bulunur:
Vekî‘ hadiste ..."يعني آذا" tabirlerini kullanırdı. Aynı şekilde Zuhrî
(124/741) de çoğu zaman hadisleri izah eder ve yorumlardı. Ekseri-
yetle de yorum edatlarını zikretmezdi. Bu nedenle bazı arkadaşları
ona “Kendi kelamını Peygamber’in kelamından ayır!” derlerdi.6
Sahabî olsun sonraki ravilerden birisi olsun, rivayet ettiği hadis-
le ilgili bir söz ekler ya da açıklamada bulunur.

İsnâddaki farklılıkları dikkate
almadığı için naklettiği hadis müdrec olur. Bunun müşahhas örne-
ğini aşağıdaki rivayette tahlil edelim:
Abdullah b. Mes‘ûd (32/652) demiştir ki: Bir defasında Hz. Pey-
gamber’e “Ya Rasûlallah! Günahın hangisi en büyüktür?” diye sor-
dum. Buyurdu ki: “Allah seni yarattığı halde Ona şirk koşmandır.”
“Sonra hangisidir?” dedim. Buyurdu ki: “Kendi evladını yiyeceğine
ortak olacağı endişesiyle öldürmendir.” “Sonra hangisidir?” dedim.
Buyurdu ki: “Komşunun karısıyla zina etmendir.”10

Tirmizî’nin rivayetine göre Abdurrahman b. Mehdî (198/814) bu
hadisi Süfyân’dan (161/778) o da Vâsıl (120/738), Mansûr
(129/747) ve A‘meş’den (148/); bu üç ravi ise Ebû Vâil’den
(102/721), o da Amr b. Şurahbil (63/683) vasıtasıyla Abdullah b.
Mes‘ûd’dan (32/652) nakletmektedir. Ancak ortak üç ravinin
isnâdlarını tetkik eden muhaddisler, Vâsıl el-Ahdeb versiyonunda
Amr b. Şurahbîl’in adının geçmediğini tespit ederler. Nitekim Buharî
bunu Vâsıl yoluyla Ebû Vâil’den o da İbn Mes‘ûd’dan nakletmekte-
dir.11 Dolayısıyla Amr b. Şurahbil, sadece Mansûr ve A‘meş’in isnâ-
dında vardır.

Oysa yaptığı ilave, zikrettiği is-
nâdın metninde olmayan bir fazlalıktır.

Bununla ilgili misale geçmeden önce misal olarak seçtiğimiz ri-
vayetlerdeki müdrec ifadelerin belirgin olması için köşeli parantez
içine aldığımızı hatırlatalım.
Saîd b. Ebî Meryem (224/839), İmam Mâlik’den (179/795), o
Zuhrî’den (124/741), o da Enes b. Mâlik’den (92/711) Hz. Peygam-
ber’in şöyle buyurduğunu rivayet eder:

وآونوا عباد االله اخوانا ولا يحل لمسلم أن يهاجر أخاه فوق ] ولا تنافسوا[تدابروا لا تباغضوا ولا تحاسدوا ولا
.ثلاث ليال

“Birbirinize öfkelenmeyin, haset etmeyin, sırt çevirmeyin, [rekabe-
te kalkışmayın]. Ey Allah’ın kulları kardeş olun.

(852/1448) de bu görüşünde İbn Kesîr’e katıldığını belirtir.20
Üçüncüsü: Bir muhaddis rivayet edeceği isnâdı zikrettikten son-

ra metni söylemeden önce veya metne başlayıp da tamamını bitirme-
den önce istidrâdî olarak bir söz söyler. Orada bulunan raviler ise
muhaddisin sözünü hadis zannederek nüshalarına kaydederler. Böy-
lece zikredilen isnâda ait olmayan farklı bir metin ortaya çıkmış olur.
Bununla ilgili zikredilen müşahhas örneklerden birisi şöyledir:

Muhaddislerden Şerîk (178/794), imlâ meclisinde hadis yazdı-
rırken A‘meş→ Ebû Süfyân Talha b. Nâfi‘→ Câbir b. Abdillah isnâdını
zikreder. Henüz metni zikretmeden Sâbit b. Mûsa (229/844) adında-
ki talebesinin yüzüne bakarak şöyle iltifat eder: من آثرت صلاته بالليل حسن
”.Gece çok namaz kılanın gündüz yüzü güzel(nurlu) olur“ وجهه بالنهار
Ancak Sâbit b. Mûsa başta olmak üzere imlâ meclisinde bulunanla-
rın çoğu bu sözü hadis zannederek nüshalarına kaydederler.

Rasûlullah’ın kelamına idhal/idrâc etmiş olur.28 Nitekim Ebû Dâvûd
(275/888) ve Dârimî’nin (255/869) merfû olarak kaydettikleri hadis
müdrecdir.29 Diğer muhaddisler ise bunu İbn Mes‘ûd’un sözü (mev-
kûf) olarak rivayet etmişlerdir.30

Görüldüğü üzere muhaddisler idrâcı isnâd ve metinde olmak
üzere iki türlü ele almışlardır. Yapılan bu taksim, şekil itibariyledir.
Muhteva açısından da bir taksimata gidilebilir.

Sahabe-
nin bu tavsiyesi, kimi ravilerin dikkatsizliği neticesinde Rasûlullah’ın
kelamına derc edilerek rivayet edilmiştir. Hadis münekkidleri, muh-
telif versiyonları göz önüne alarak merfû ile mevkûf ifadeleri tefrik
etmişlerdir. Bu arada idrâcın hangi ravi(ler)den kaynaklandığını be-
lirlemişlerdir. Bu konudaki rivayetler şöyledir:

Ebû Hureyre (56/676) rivayeti: Ebû Hureyre (r) bir topluluğun
mataradan abdest aldıklarını ve ayaklarını yıkamalarında ihtimam
göstermediklerini gördü. Onlara şu hatırlatmada bulundu: Abdesti
tam alınız; zira ben Ebu’l-Kâsım’ın (Hz. Peygamber’in) şöyle buyur-
duğunu işittim: “Cehennemde yanacak ökçelerin vay haline!”46

Bu rivayetin muhtelif versiyonlarına temas eden Hatîb el-
Bağdâdî (463/1071), “Abdesti tam alınız.” ifadesinin mevkûf olduğu-
nu ancak Ebû Katan Amr b. Heysem (200/815) ile Şebâbe b. Sevvâr
el-Fezârî’nin (205/820) Şu‘be (160/776) kanalıyla Muhammed b.
Ziyâd’dan (ö.?), onun da Ebû Hureyre’den rivayetlerinde bu ifadeyi
merfû yapmakla hataya düştüklerini belirtir. Akabinde rivayetin
muhtelif tariklerini sırasıyla zikreder ve Huşeym b. Beşîr (183/800),
Ğunder (193/809), Veki‘(197/812), Tayâlisî (204/819), Vehb b. Cerîr
(206/821), Âdem b. Ebî İyâs (221/836), Âsım b. Ali (221/836), Ali b.
Ca‘d (230/845)... gibi kalabalık bir topluluğun Şu‘be yoluyla bunu
Ebû Hureyre’nin sözü (mevkûf) olarak doğru bir şekilde naklettikle-
rini kaydeder.47

Abdullah b. Amr (65/684) rivayeti: Rasûlullah (s) sahabeden bir
topluluğun abdest alırlarken ökçelerini kuru bıraktıklarına şahit o-

46 Buharî, “Vudû” 29; Müslim, “Tahâre” 28, 29; Tirmizî, “Tahâre” 30; Dârimî, “Tahâre” 35;

Ahmed, Müsned, II, 228, 284, 406, 409, 430, 467; Tayâlisî, Müsned, II, 498;
Abdurrezzâk, Musannef, I, 21; İbn Ebî Şeybe, Musannef, I, 32.

lur. Bunun üzerine onlara şöyle seslenir: “Cehennemde yanacak ök-
çelerin vay haline! [Abdesti tam alınız.]”48

Bu rivayetteki idrâc, Cerîr (188/804) ile Veki‘ (197/812) tarafın-
dan nakledilen versiyonlarda görülmektedir. Buna mukabil Ebû
Avâne (176/792) versiyonu müdrec değildir.49

Abdullah b. Ömer (73/692) rivayeti: Rasûlullah (s) abdest alan
bir topluluğun ökçelerinin kuru kaldığını görünce “Cehennemde ya-
nacak ökçelerin vay haline! [Abdesti tam alınız.]” buyurdu.50 İbn
Mâce’nin naklettiği bu rivayetteki idrâc, Vekî‘(197/812) tarafından
olmalıdır.

Hâlid b. Velîd (21/642), Amr b. Âs (43/664), Yezîd b. Ebî Süfyân
(18/639), Şurahbîl b. Hasene (18/639) rivayeti: Rasûlullah (s) şöyle
buyurdu: “[Abdesti tam alınız.] Cehennemde yanacak ökçelerin vay
haline!”51 İbn Mâce bu rivayeti dört sahabeden tek isnâdla kaydet-
mektedir. Hadisteki idrâc ise Velîd b. Müslim’den (195/810) kaynak-
lanmaktadır. O, çok tedlîs ve tesviye yapan bir ravidir.52 Öyle ki Velîd
b. Müslim, yukarıdaki hadisin muhtelif versiyonlarını tek isnâd ve
tek metin halinde rivayet etmekle hem tedlîs hem idrâc yapmaktadır.

Âişe (58/678) rivayeti: Hz. Âişe (r) kardeşi Abdurrahman’ı
(53/673) abdest alırken gördü ve ona şöyle seslendi: “Abdesti eksik-
siz al; zira ben Rasûlullah’ın şöyle buyurduğunu işittim: “Cehen-
nemde yanacak ökçelerin vay haline!”53 Bu rivayetin bütün versiyon-
larında sahabe sözü ile Rasûlullah’ın sözü birbirinden tefrik edilerek
zikredilmektedir. Dolayısıyla Hz. Âişe rivayetinde idrâc şaibesi yok-
tur. Aynı şekilde aşağıdaki muhtelif rivayetlerde de idrâc yoktur:

Ebû Zer (32/652) rivayeti: Biz abdest alıyorduk. Rasûlullah (s)
bize doğru ilerledi ve şöyle seslendi: “Cehennemde yanacak ökçelerin
vay haline!”54
Muaykîb (40/660) rivayeti: Rasûlullah (s) şöyle buyurdu: “Ce-
hennemde yanacak ökçelerin vay haline!”55

48 Müslim, “Tahâre” 26; Ebû Dâvûd, “Tahâre” 46; Nesaî, “Tahâre” 89, 106; Dârimî,

“Tahâre” 35; Ahmed, Müsned, II, 193; Tayâlisî, Müsned, I, 302; İbn Ebî Şeybe,
Musannef, I, 32.

49 Bkz.

Câbir b. Abdillah (78/697) rivayeti: Rasûlullah (s) ashabdan bir
topluluğu abdest alırlarken gördü. Ökçelerini suyla yıkamamışlardı.
Onlara şöyle seslendi: “Cehennemde yanacak ökçelerin vay haline!”56

Ebû Umâme (86/706) rivayeti: Rasûlullah (s) ashabdan bir top-
luluğu abdest alırlarken gördü. Onlardan kimisinin ökçesi tam ıs-
lanmamıştı. Onlara şöyle seslendi: “Cehennemde yanacak ökçelerin
vay haline!”57

Abdullah b. Hâris b. Cez’ (86/706) rivayeti: Rasûlullah (s) şöyle
buyurdu: “[Kıyamet günü] cehennemde yanacak ökçelerin [ve ayak
tabanlarının] vay haline!”58

Bu son rivayetteki “kıyamet günü” tabiri ile “ve ayak tabanları-
nın” ifadesinin metne yapılan birer ziyade olduğu görülmektedir. Di-
ğer sahabîlerden gelen metinlerde bu lafızlara rastlanmamaktadır.
Bir yönüyle şâz olan bu ifadeler, bazı versiyonlarda Abdullah b. Vehb
el-Mısrî’den (197/813) bazısında ise Abdullah b. Lehîa el-Mısrî’den
(174/790) gelmektedir.

4. Hadisteki ifadenin Hz. Peygamber’e ait olabileceğine ih-
timal verilmemesi

Bununla ilgili olarak Ebû Hureyre’nin naklettiği bir hadisteki
mevkûf olması daha münasip görülen bir ifadenin muhaddisler tara-
fından dile getirilmesini tahlil edelim:

zün mutlaka tespit edilmesini şart koşmuşlardır. Bu bağlamda
İbnu’s-Salâh (643/1245), kasten idrâc yapmanın caiz olmadığını
kaydeder. 69

Nevevî (676/1277), her türlü idrâcın haram olduğunu ifade ede-
rek bu görüşe destek verir. Suyûtî (911/1505) ise hadis ve fıkıh ehli-
nin bu hususta icmâ ettiklerini belirterek önce Mansûr b. Muham-
med es-Sem‘ânî’nin (489/1096) şu sözüne atıfta bulunur: “Kasten
idrâc yapanlar âdil olmaktan çıkar ve kelimeleri yerlerinden değişti-
ren/tahrîf edenlerin [5.el-Mâide 13 âyetinde zemmedilen kimselerin]
zümresine iltihak eder.”

Nitekim muhaddislere göre زيادة
Sika ravinin ziyadesi makbûldür.”71 kaidesi bu hususu da“ الثقة مقبولة
kapsamaktadır. Bununla beraber ravilerin lafızları korumaları nok-
tasında hassasiyet göstermeleri ve yapılan ziyadeyi kimin yaptığını
beyan etmeleri gerekli görülmektedir. Bu bağlamda tabiîn dönemi
muhaddislerinden Mûsa b. Ukbe (141/758), hadislere yeri geldikçe
açıklama ekleyen muâsırı Zuhrî’ye (124/741) şu tavsiyede bulundu-
ğu görülmektedir: “Rasûlullah’ın kelamıyla seninki karışacak ise
kendi kelâmını Rasûlullah’ın kelamından ayır.”72

Şayet ravi yanılarak idrâca yol açmış ise, bu durum ravi için
mutlak bir kusur teşkil etmez.